
〔22年国勢調査分析リポート No.５〕                           24. 9.10 (2. 7)    矢島義恭 

個々の市町村の人口推計値関連データ 
１. 岡谷市 
 (1) 平成 22年国勢調査人口と平成 42年推計値との比較 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (2) 年齢別人口の比較 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 (3) 平成２３年までの自然増減と社会増減の推移 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

岡谷市の平成22年国勢調査人口と平成42年推計値

2,286 2,408
2,575

2,186

1,799

2,425

3,272

3,941

3,477

3,088

2,767

3,333

3,973

3,470

2,948

2,449

1,432

550

172

1,259 1,295 1,357 1,424 1,482
1,765 1,847 1,738 1,737

2,052

3,016

2,630

2,276

2,559
2,842

2,003

1,033

407

4,290

3,427

2,793

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

0～ 5～ 10～ 15～ 20～ 25～ 30～ 35～ 40～ 45～ 50～ 55～ 60～ 65～ 70～ 75～ 80～ 85～ 90～ 95～

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500
２２年

４２年

２２年

４２年

高齢者

若年人口

生産年齢人口

     働き盛り

  １ ／  8頁 

岡谷市の人口推移と将来人口推計値
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緑数字と緑線は平成17年

基点の国立人口問題研究

所の推計値黒数字と黒線は、

昭和５５年～から平成２２年

の実際の国勢調査人口値

橙数字と橙線は平成２２年

基点の矢島推計値

岡谷市 22年国調 42年推計

若年人口 9,455 5,335

生産年齢 28,392 19,857

高齢者 14,994 13,749

総人口 52,841 38,941

    減少率 26.3

若年比率 17.9 13.7

生産比率 53.7 51.0

高齢比率 28.4 35.3

働き盛り 13,778 7,375

比率 26.1 18.9

注) 国立人口問題研究所の平成 22年国勢調査値による市町村の 

推計値の公表は平成 25年の暮れになります。 

平成２２年基点の国立人口
問題研究所の推計値は、平
成２５年後半に公表の予定 

岡谷市の20年間の自然増減数と社会増減数の推移
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資料: 諏訪地方統計要覧より



２. 下諏訪町 
 (1) 平成 22年国勢調査人口と平成 42年推計値との比較 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (2) 年齢別人口の比較 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(3) 平成２３年までの自然増減と社会増減の推移 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

下諏訪町の平成22年国勢調査人口と平成42年推計値
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下諏訪町の人口推移と将来人口推計値
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黒数字と黒線は、

昭和５５年～から平成２２年

の実際の国勢調査人口値

橙数字と橙線は平成２２

年基点の矢島推計値

緑数字と緑線は平成17年

基点の国立人口問題研究

所の推計値

下諏訪町 22年国調 42年推計

若年人口 3,472 1,745

生産年齢 11,178 6,899

高齢者 6,882 5,744

総人口 21,532 14,387

    減少率 33.2

若年比率 16.1 12.1

生産比率 51.9 48.0

高齢比率 32.0 39.9

働き盛り 5,206 2,494

比率 24.2 17.3

平成２２年基点の国立人口
問題研究所の推計値は、平
成２５年後半に公表の予定 

下諏訪町の20年間の自然増減数と社会増減数の推移
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資料: 諏訪地方統計要覧より



３. 諏訪市 
 (1) 平成 22年国勢調査人口と平成 42年推計値との比較 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (2) 年齢別人口の比較 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(3) 平成２３年までの自然増減と社会増減の推移 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

諏訪市の平成22年国勢調査人口と平成42年推計値
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諏訪市の人口推移と将来人口推計値
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黒数字と黒線は、

昭和５５年～から平成２２年

の実際の国勢調査人口値

橙数字と橙線は平成２２

年基点の矢島推計値

緑数字と緑線は平成17年

基点の国立人口問題研究

所の推計値

諏訪市 22年国調 42年推計

若年人口 9,350 5,980

生産年齢 28,956 21,705

高齢者 12,894 12,748

総人口 51,200 40,433

    減少率 21.0

若年比率 18.3 14.8

生産比率 56.6 53.7

高齢比率 25.2 31.5

働き盛り 14,207 8,446

比率 27.7 20.9

リポートNo.５ 

平成２２年基点の国立人口
問題研究所の推計値は、平
成２５年後半に公表の予定 

諏訪市の20年間の自然増減数と社会増減数の推移
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資料: 諏訪地方統計要覧より



４. 茅野市 
 (1) 平成 22年国勢調査人口と平成 42年推計値との比較 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (2) 年齢別人口の比較 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(3) 平成２３年までの自然増減と社会増減の推移 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

茅野市の平成22年国勢調査人口と平成42年推計値
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茅野市の人口推移と将来人口推計値
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黒数字と黒線は、

昭和５５年～から平成２２年

の実際の国勢調査人口値

橙数字と橙線は平成

２２年基点の矢島推

計値

緑数字と緑線は平成17年基点の国立

人口問題研究所の推計値

茅野市 22年国調 42年推計

若年人口 10,849 7,866

生産年齢 31,966 27,426

高齢者 13,576 16,024

総人口 56,391 51,316

    減少率 9.0

若年比率 19.2 15.3

生産比率 56.7 53.4

高齢比率 24.1 31.2

働き盛り 15,286 10,822

比率 27.1 21.1

平成２２年基点の国立人口
問題研究所の推計値は、平
成２５年後半に公表の予定 

茅野市の20年間の自然増減数と社会増減数の推移
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資料: 諏訪地方統計要覧より



５. 原 村 
 (1) 平成 22年国勢調査人口と平成 42年推計値との比較 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (2) 年齢別人口の比較 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(3) 平成２３年までの自然増減と社会増減の推移 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

原村の平成22年国勢調査人口と平成42年推計値
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原村の人口推移と将来人口推計値
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黒数字と黒線は、

昭和５５年～から平成２２年

の実際の国勢調査人口値

橙数字と橙線は平成２２年

基点の矢島推計値

緑数字と緑線は平成17年

基点の国立人口問題研究

所の推計値

原村 22年国調 42年推計

若年人口 1,388 1,121

生産年齢 4,150 3,641

高齢者 2,035 2,751

総人口 7,573 7,513

    減少率 0.8

若年比率 18.3 14.9

生産比率 54.8 48.5

高齢比率 26.9 36.6

働き盛り 1,796 1,537

比率 23.7 20.5

平成２２年基点の国立人口
問題研究所の推計値は、平
成２５年後半に公表の予定 

原村の20年間の自然増減数と社会増減数の推移
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整合性の確認が必要か

資料: 諏訪地方統計要覧より



６. 富士見町 
 (1) 平成 22年国勢調査人口と平成 42年推計値との比較 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (2) 年齢別人口の比較 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(3) 平成２３年までの自然増減と社会増減の推移 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

富士見町の平成22年国勢調査人口と平成42年推計値
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富士見町の人口推移と将来人口推計値
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昭和５５年～から平成２２年

の実際の国勢調査人口値

橙数字と橙線は平成２２年

基点の矢島推計値

緑数字と緑線は平成17年

基点の国立人口問題研究

所の推計値

富士見町 22年国調 42年推計

若年人口 2,612 2,180

生産年齢 8,132 6,911

高齢者 4,595 4,828

総人口 15,338 13,919

    減少率 9.3

若年比率 17.0 15.7

生産比率 53.0 49.7

高齢比率 30.0 34.7

働き盛り 3,595 2,771

比率 23.4 19.9
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平成２２年基点の国立人口
問題研究所の推計値は、平
成２５年後半に公表の予定 

富士見町の20年間の自然増減数と社会増減数の推移

21

-13 -19

-1

-21

39

-3

-34
-17

-44
-29

-41 -42
-30 -34 -38

-53
-36

-63
-79 -93 -82

29

-13

88

43

79

7

120

67
82

178

122

-82

149

55

11
34

16

-40 -40

41 43

123

537
573

625 628
664

642 646

738 732

822

976 976

761

892
848

780
821

702
683

647 636 621

508

586

502
540

621

563

639
618

665

740

798

854 843

743

793
769 787

686
723

687

595 578

-100

0

100

200

300

400

2年 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

自然増減数

社会増減数

転入数

転出数

資料: 諏訪地方統計要覧より



７. 諏訪地域 
 (1) 平成 22年国勢調査人口と平成 42年推計値との比較 

                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 (2) 年齢別人口の比較 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(3) 平成２３年までの自然増減と社会増減の推移 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

諏訪地域の平成22年国勢調査人口と平成42年推計値
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諏訪地域の人口推移と将来人口推計値
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209,222

黒数字と黒線は、昭和５５年～

から平成２２年の実際の国勢調

査人口値

橙数字と橙線は平成２２年基

点の6市町村推計値の計

緑数字と緑線は平成17年基

点の国立人口問題研究所

の推計値(6市町村の計)

紫数字と紫線は平成２２年基

点の総数による推計値

注) 国立人口問題研究所の平成 22年国勢調査値による市町村の 

推計値の公表は平成 25年の暮れになります。 

諏訪地域 22年国調 42年推計

若年人口 37,126 24,228

生産年齢 112,774 86,438

高齢者 54,975 55,843

総人口 204,875 166,508

    減少率 18.7

若年比率 18.1 14.6

生産比率 55.0 51.9

高齢比率 26.8 33.5

働き盛り 53,868 33,445

比率 26.3 20.1
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平成２２年基点の国立人口
問題研究所の推計値は、平
成２５年後半に公表の予定 

諏訪地域の20年間の自然増減数と社会増減数の推移2
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資料: 諏訪地方統計要覧より
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〔補足資料〕       

    リポート No.3  の３頁，25～29歳の就労期人口回帰率(仮称) の市町村補足資料             

           ・15年前の 10～14歳の時の人口と比較 
  ・高卒後諏訪地域に居住、進学後Ｕターン、圏外よりＩターンなど 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
〔再掲 比較しやすいように一覧表を作成〕 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
〔グラフより 自然増が自然減に転じた年〕 

   
 
 
 
 
 
 

25～29歳
年齢

地域 岡谷市 下諏訪 諏訪市 茅野市 原村 富士見

昭和60年 101 94 92 110 112 74 73

平成２年 93 85 80 106 115 79 81

７年 94 83 78 110 105 87 98

１２年 91 82 72 107 107 91 89

１７年 91 80 78 109 105 72 95

２２年 83 75 72 96 90 69 69

注) 黄色は地域よりも10ポイント高く、若者の回帰率の高い市町村

    青色は地域よりも10ポイント低く、若者の回帰率の低い市町村

１０～１４歳時人口と比較した、２５～２９歳人口の回帰率（仮称）

  8 ／ ８頁 

岡谷市 下諏訪町 諏訪市 茅野市 原村 富士見町 諏訪地域
若年人口(0～19) 9,455 3,472 9,350 10,849 1,388 2,612 37,126
生産年齢(20～64) 28,392 11,178 28,956 31,966 4,150 8,132 112,774
高齢者 (65歳～) 14,994 6,882 12,894 13,576 2,035 4,595 54,975

総人口 52,841 21,532 51,200 56,391 7,573 15,338 204,875

若年人口比率 17.9 16.1 18.3 19.2 18.3 17.0 18.1
生産年齢比率 53.7 51.9 56.6 56.7 54.8 53.0 55.0
高齢者比率 28.4 32.0 25.2 24.1 26.9 30.0 26.8

働き盛り(30～49) 13,778 5,206 14,207 15,286 1,796 3,595 53,868
比率 26.1 24.2 27.7 27.1 23.7 23.4 26.3

◇ 平成22年の国勢調査人口値

岡谷市 下諏訪町 諏訪市 茅野市 原村 富士見町 諏訪地域

若年人口(0～19) 5,335 1,745 5,980 7,866 1,121 2,180 24,228

生産年齢(20～64) 19,857 6,899 21,705 27,426 3,641 6,911 86,438
高齢者 (65歳～) 13,749 5,744 12,748 16,024 2,751 4,828 55,843

総人口 38,941 14,387 40,433 51,316 7,513 13,919 166,508

22年よりの減少率 -26.3 -33.2 -21.0 -9.0 -0.8 -9.3 -18.7
若年人口比率 13.7 12.1 14.8 15.3 14.9 15.7 14.6

生産年齢比率 51.0 48.0 53.7 53.4 48.5 49.7 51.9

高齢者比率 35.3 39.9 31.5 31.2 36.6 34.7 33.5
働き盛り(30～49) 7,375 2,494 8,446 10,822 1,537 2,771 33,445

比率 18.9 17.3 20.9 21.1 20.5 19.9 20.1

◇ 平成42年(20年後)のコーホート法による推計人口値

諏訪全域 平成１９年 
岡谷市   平成１５年 
下諏訪町  平成 9年 
諏訪市     未 
茅野市     未 
原村    平成 ４年 
富士見町  平成 ３年 


